
Elektroninio dokumento nuorašas









 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SAUGOMŲ TERITORIJŲ ĮSTATYMO NR. I-301 2, 9, 13 IR 20 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

2018 m. rugsėjo 27 d. Nr. XIII-1503 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 37 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„37. Saugomų teritorijų nuostatai – teisės aktas, kuriuo nustatomi atskiros saugomos 

teritorijos valdymo, apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumai, saugomos teritorijos steigimo 

tikslas, išskirtinė vertė, taip pat etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijomis pagrįsti reikalavimai arba kuriuo nustatomi saugomų teritorijų tipų bendri valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo principai ir etnografinio regiono architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai.“ 

 

2 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 9 straipsnio 3 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) leidžiama statyti naujus, rekonstruoti esamus sodybos pastatus ir inžinerinius statinius 

sodybose, laikantis etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstų 

reikalavimų. Sodyboje gali būti tik vienas gyvenamosios paskirties pastatas (namas), kuris gali 

būti vieno ar dviejų butų. Sodybos ar atstatomi buvusios sodybos pastatai ir jos inžineriniai 

statiniai išdėstomi viename iki 2 hektarų ploto žemės sklype arba didesnio sklypo dalyje, 

nesuformuotoje atskiru sklypu ir apimančioje iki 2 hektarų plotą, išskyrus atvejus, kai atstatomi 

istorinės dvaro sodybos statiniai, kurie (registruoti Kultūros vertybių registre kaip 

nekilnojamosios kultūros vertybės) buvo išdėstyti didesniame kaip 2 hektarų plote. Jeigu 

atliekant kadastrinius matavimus vienos sodybos pastatų ir inžinerinių statinių užimama žemė 

priskiriama keliems gretimiems žemės sklypams dėl to, kad sodybą padalija viešasis kelias ar 

upė, laikoma, kad sodyba yra išsidėsčiusi keliuose žemės sklypuose (žemės valdoje), ir šiame 

straipsnyje nustatyta pastatų ir inžinerinių statinių statybos sodybose teisė juose taikoma tol, kol 

šie žemės sklypai ir juose esantys statiniai priklauso tam pačiam žemės savininkui 

(bendraturčiams);“. 

2. Papildyti 9 straipsnio 3 dalį 12 punktu: 



 

 

2 

„12) ne sodyboje žemės ūkio paskirties žemėje leidžiama statyti inžinerinius statinius – 

stogines, skirtas laisvai laikomų žolėdžių ūkinių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų registre, 

prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, kai pievų ir ganyklų plotai nuosavybės ar kitais teisėtais 

pagrindais valdomoje žemėje yra ne mažesni kaip 20 hektarų (ne daugiau kaip 1 stoginę 

nurodytame plote). Stoginės įrengiamos be patalpų su ne daugiau kaip 3 išorinėmis sienomis ar 

be jų, leistinas aukštis – iki 6 metrų, užstatytas plotas – iki 150 kvadratinių metrų. Šios stoginės 

negali būti statomos natūraliose pievose, saugomų augalų ir vabzdžių rūšių radavietėse, arčiau 

kaip 100 metrų nuo paviršinio vandens telkinio kranto, taip pat nurodytose vietose negali būti 

sandėliuojami pašarai ir organizuojamas žolėdžių ūkinių gyvūnų papildomas šėrimas. Jeigu 

žolėdžiai ūkiniai gyvūnai nebelaikomi pievų ir ganyklų plote, kuriame yra stoginė gyvūnams 

laikyti, ji turi būti pašalinta ne vėliau kaip per 6 mėnesius po to, kai žolėdžiai ūkiniai gyvūnai 

buvo išgabenti. Stoginės pastatymo vietos parinkimo, jos formos, medžiagų, iš kurių ji statoma, 

reikalavimai ir derinimo tvarka nustatoma draustinio nuostatuose (kai draustinis yra 

valstybiniame parke ar biosferos rezervate, – valstybinio parko ar biosferos rezervato 

nuostatuose, o draustinio, kuriam nėra patvirtintų individualių jo nuostatų, – bendruose gamtinių 

ir kompleksinių draustinių nuostatuose).“ 

3. Pakeisti 9 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Valstybiniams ir savivaldybių draustiniams, taip pat valstybiniuose parkuose ir 

biosferos stebėsenos (monitoringo) teritorijose esantiems draustiniams taikomas šiame 

straipsnyje nustatytas veiklos reglamentavimas. Atsižvelgiant į šio Įstatymo 8 straipsnyje 

nurodytų gamtinių ir kompleksinių draustinių rūšis ir jų steigimo tikslus, taip pat į 

kraštovaizdžio, gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių ypatumus ir draustinio išskirtinę vertę, 

apsaugos ir tvarkymo reikalavimai bei etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo 

tradicijomis pagrįsti reikalavimai nustatomi draustinio nuostatuose (kai draustinis yra 

valstybiniame parke ar biosferos rezervate, – valstybinio parko ar biosferos rezervato 

nuostatuose). Draustiniams, kuriems nėra patvirtinti individualūs nuostatai, apsaugos ir tvarkymo 

reikalavimai bei etnografinio regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįsti 

reikalavimai nustatomi bendruose gamtinių ir kompleksinių draustinių nuostatuose.“ 

 

3 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 13 straipsnio 3 dalies 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8) sodybų pastatai statomi laikantis valstybinio parko nuostatuose nustatytų etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo tradicijomis pagrįstų reikalavimų, išskyrus atvejus, 

kai atkuriami kultūros paveldo objektai pagal Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymą 

ar šios dalies 4 punkte nurodytu atveju atstatomi identiški buvusių sodybų pastatai;“. 



 

 

3 

2. Papildyti 13 straipsnio 3 dalį 13 punktu: 

„13) ne sodyboje žemės ūkio paskirties žemėje leidžiama statyti inžinerinius statinius – 

stogines, skirtas laisvai laikomų žolėdžių ūkinių gyvūnų, įregistruotų Ūkinių gyvūnų registre, 

prieglobsčiui nuo kritulių ir vėjo, kai pievų ir ganyklų plotai nuosavybės ar kitais teisėtais 

pagrindais valdomoje žemėje yra ne mažesni kaip 20 hektarų (ne daugiau kaip 1 stoginę 

nurodytame plote). Stoginės įrengiamos be patalpų su ne daugiau kaip 3 išorinėmis sienomis ar 

be jų, leistinas aukštis – iki 6 metrų, užstatytas plotas – iki 150 kvadratinių metrų. Šios stoginės 

negali būti statomos natūraliose pievose, saugomų augalų ir vabzdžių rūšių radavietėse, arčiau 

kaip 100 metrų nuo paviršinio vandens telkinio kranto, taip pat nurodytose vietose negali būti 

sandėliuojami pašarai ir organizuojamas žolėdžių ūkinių gyvūnų papildomas šėrimas. Jeigu 

žolėdžiai ūkiniai gyvūnai nebelaikomi pievų ir ganyklų plote, kuriame yra stoginė gyvūnams 

laikyti, ji turi būti pašalinta ne vėliau kaip per 6 mėnesius po to, kai žolėdžiai ūkiniai gyvūnai 

buvo išgabenti. Stoginės pastatymo vietos parinkimo, jos formos, medžiagų, iš kurių ji statoma, 

reikalavimai ir derinimo tvarka nustatoma valstybinio parko nuostatuose.“ 

3. Pakeisti 13 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Atsižvelgiant į etnografinio regiono architektūros tradicijas, valstybinio parko 

miestelių ir kaimų architektūros, kraštovaizdžio ypatumus, paveldo objektų, kraštovaizdžio, 

gamtos ir nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos poreikius, valstybinio parko nuostatuose 

apibrėžiami valstybinio parko steigimo tikslai, jo išskirtinė vertė, detalizuojami šio straipsnio 

2 dalyje nustatyti apsaugos reikalavimai, nustatomi etnografinio regiono architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijomis pagrįsti reikalavimai.“ 

 

4 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 20 straipsnio 8 dalį 4 punktu: 

„4) šios dalies 1 ir 2 punktuose nurodytos pakrantės dalys gali būti aptvertos žolėdžiams 

ūkiniams gyvūnams ganyti, jeigu ganykla deklaruota žemės ūkio ministro nustatyta tvarka ir joje 

ganomi Ūkinių gyvūnų registre įregistruoti žolėdžiai ūkiniai gyvūnai. Ganykla gali būt i 

aptveriama tik įrengiant vielinį ganyklos aptvarą, įskaitant elektrinį, kuris gali būti laikomas 

pastatytas tik tuo metu, kai ganykloje ganomi žolėdžiai ūkiniai gyvūnai. Šios dalies 1 ir 

2 punktuose nurodytose pakrantės dalyse ganyklos aptvare privaloma, laikantis aplinkos ministro 

nustatytų reikalavimų, įrengti vartus ar kitas priemones asmenims pereiti per ganyklą.“ 

 

5 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus 2 straipsnio 2 dalį, 3 straipsnio 2 dalį ir 4 straipsnį, įsigalioja 

2018 m. lapkričio 1 d. 



 

 

4 

2. Šio įstatymo 2 straipsnio 2 dalis, 3 straipsnio 2 dalis ir 4 straipsnis įsigalioja 2019 m. 

gegužės 1 d. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministras iki 

2019 m. balandžio 30 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo Nr. I-301 2, 9,
13 ir 20 straipsnių pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2018-09-27 Nr. XIII-1503
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyresnysis specialistas, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-10-09 15:16:19
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-10-09 15:16:57
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2016-02-12 - 2019-02-11
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.49

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2018-10-11)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d00ba1b2c6df11e883c7a8
f929bfc500

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2018-10-11 01:26:07 TAIS


